8

[image: Торковичи25]
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОРКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28 октября 2024 года    № 107
«Об утверждении муниципальной
 программы «Комплексное развитие
 территории Торковичского сельского
 поселения»

  В целях эффективного использования бюджетных средств, направленных на создание условий для устойчивого и сбалансированного социального и экономического развития Торковичского сельского поселения, в соответствии с порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Торковичского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации от 29.10.2020 № 109, администрация Торковичского сельского поселения Лужского муниципального района  Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие территории Торковичского  сельского поселения.» согласно приложению.
2. Гл. бухгалтеру Торковичского сельского поселения при формировании бюджета Торковичского сельского поселения предусмотреть ассигнования  на реализацию Программы и ежегодно корректировать мероприятия и объемы финансирования с учётом возможностей средств бюджета.
3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные её мероприятия могут уточняться, а объёмы их финансирования корректироваться с учётом утверждённых расходов бюджета.
4. Постановление администрации  от 24.10.2023г. №135 «Об утверждении  муниципальной программы «Комплексное развитие территории Торковичского  сельского поселения  на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» считать утратившим силу.
5 . Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Торковичского сельского поселения в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Зам. главы администрации
[bookmark: _GoBack]Торковичского сельского поселения                                                    Ларионов Д.В.

4

                                                                                                                                                     Утверждена
 постановлением главы администрации
Торковичского  сельского поселения
от 28 октября 2024г. № 107
(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Комплексное развитие территории
 Торковичского сельского поселения»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Комплексное развитие территории Торковичского сельского поселения»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Торковичского   сельского поселения

	Участники муниципальной программы
	Администрация Торковичского сельского поселения
МКУ КДЦ «Радуга»

	Цель муниципальной программы
	Комфортная и безопасная среда для жизни

	Задачи муниципальной программы
	· Повышение престижности проживания в сельской местности;
· Повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного благоустройства населенных пунктов;
· Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельском поселении за счет повышения уровня благоустройства;
·  Газификация населенных пунктов в сельском поселении;
· Повышение качества предоставляемых услуг в сфере культуры, физической культуры для сельских жителей Торковичского сельского поселения;
·  Создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в сельской местности;
· Создание условий для устойчивого и сбалансированного социального и экономического развития Торковичского сельского поселения;
·  Создание условий для проведения мероприятий, направленных на развитие и содержание автомобильных дорог;
· Создание условий для обеспечения мероприятий, направленных на создание безопасных условий существования граждан, проживающих на территории Торковичского сельского поселения;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Активизация местного населения в решении вопросов местного значения;
- Налаживание схемы работы в сфере ликвидации ТБО в населенных пунктах Торковичского сельского поселения;
- Ликвидация несанкционированных свалок на территории Торковичского сельского поселения,
- Обеспечение занятости несовершеннолетних подростков;
- Обеспечение профилактики наркомании и токсикомании на территории Торковичского сельского поселения;
- Повышение качества предоставляемых услуг в сфере культуры для сельских жителей;
- Повышение уровня и качества жизни на селе;
- Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
- Увеличение количества детских площадок;
- Увеличение культурно-массовых мероприятий (кружков, детских праздников, фестивалей и др.);
- Увеличение пожарных водоемов, пожарных гидрантов в населенных пунктах поселения;
- Улучшение состояния дворовых территорий и проездов к домам;
- Улучшение состояния дорог общего пользования на территории поселения;
- Устройство спортивных объектов (площадок).

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы за весь период реализации составляет 54 345 422,73 руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы
	Налоговые расходы не предусмотрены

[bookmark: _Toc367199550][bookmark: _Toc370906271][bookmark: _Toc372093868][bookmark: _Toc372093869]
I. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы
1. Общая характеристика Торковичского сельского поселения
Торковичское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области, образовано в соответствии с Законом Ленинградской области от 28 сентября 2004 года № 65-оз «Об установлении границ и наделений соответствующим статусом муниципального образования Лужский муниципальный район и муниципальных образований в его составе».
Административным центром Торковичского сельского поселения является посёлок Торковичи.
На территории Торковичского сельского поселения находится 4 населенных пункта.
Численность населения Торковичского сельского поселения на 01.01.2025 г.- 1114 человек.

Границы поселения.
По смежеству с Ям-Тесовским   сельским поселением (на севере).  От реки Железенки (юго-восточная граница квартала 84 Толмачевского лесничества Лужского лесхоза) на восток по южным границам кварталов 97,98,99,100,101,102,105,106,107 и 108 Чоловского лесничества Лужского лесхоза до западной границы квартала 60 Бережковского лесничества Лужского сельского лесхоза; далее на юг по западным границам кварталов 60,66, и 63 Бережковского лесничества Лужского сельского лесхоза до реки Оредеж; далее на юго-запад по реке Оредеж до ее впадения в озеро Антоново.
По смежеству с Оредежским сельским поселением. Далее вновь на юго-запад по озеру Антоново до реки Оредеж (западная оконечность озера Антоново); далее на юго-запад, пересекая железную дорогу Санкт-Петербург-Батецкая, по реке Оредеж до озера Хвойлово; далее на юго-запад по озеру Хвойлово до юго западной границы квартала 40 Толмачевского лесничества Лужского лесхоза.
По смежеству с Заклинским сельским поселением. Далее вновь на юго-запад по озеру Хвойлово до реки Оредеж.
По смежеству с Толмачевским городским поселением. Далее на юго-запад по реке Оредеж до восточной границы квартала 140 Толмачевского лесничества Лужского лесхоза; далее на север по восточным границам кварталов 140, 94, 76, 31 и 26 Толмачевского лесничества до реки Железенки; далее на северо-запад по реке Железенка до исходной точки.

Демографические показатели.
На 01.01.2025 года, по Торковичскому сельскому поселению демографические показатели сложились следующим образом:
- число родившихся– 6 человек.
- число умерших -10 человек.
 - прибыло – 13 человек
- убыло – 9 человек

                                                       Сельское хозяйство.
Сельскохозяйственных предприятий на территории поселения нет.

                                                         Промышленность.
Промышленное производство на территории поселения отсутствует.

Транспорт, связь, дорожное хозяйство.
       Автотранспортная сеть территории поселения состоит из дорог твердого и грунтового покрытия. Общая протяженность дорог поселения  28,8 км, из них с твердым покрытием   8,8 км. Состояние дорог с твердым покрытием удовлетворительное.

Потребительский комплекс и предпринимательство.
Основная сеть торговых предприятий находится в п. Торковичи: ООО Престиж, ООО Актив, ИП Андреев А.В., ИП Котов В.А., Лужское РАЙПО, ИП Ачкасова Н.В., ООО «Тандем», ОАО «Гатчинский хлебокомбинат»
Количество торговых точек - 9 шт.; площадь торговых точек – 439,9 кв. м.; в том числе на 1 жителя – 0,3 кв. м.

                                         Бюджет и финансовое состояние поселения.

Плановые доходы бюджета за 01.10.2024 г. в сумме – 35 083 138,19 руб.
Расходная часть бюджета исполнена в сумме –  23 610 225,47  руб.

Труд и занятость населения.
       По состоянию на 01.01.2025г. на территории Торковичского сельского поселения зарегистрировано 5  человека безработных.
     Для трудоустройства неработающих граждан заключаются договора с Центром занятости населения г.Луги на выполнение работ по благоустройству территории.

Жилищно-коммунальное хозяйство.
      Многоквартирные дома в Торковичском сельском поселении обслуживает ООО «Полужье».

Социальная сфера: образование, здравоохранение, культура, социальная защита, молодежная политика, физкультура и спорт.

     На территории поселения находятся филиал Оредежской общеобразовательной школы, дошкольная группа филиала Оредежской общеобразовательной школы, МКУ КДЦ «Радуга», подразделение МУЗ «Лужская ЦРБ» (Торковичский ФАП).
Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Повышение уровня и качества жизни на селе невозможно без комплексного развития сельских территорий. По оценкам специалистов Правительства РФ, в настоящее время уровень благоустройства сельских поселений в 2-3 раза ниже городского уровня. Такая разница в комфортности проживания влияет на миграционные настроения сельского населения, особенно молодёжи.
Торковичское сельское поселение нуждается в комплексном развитии территории. В частности, водопроводные сети п. Торковичи имеют износ 80-90%   и не могут обеспечить население качественной питьевой водой. Необходимо выполнить перекладку водопроводных сетей.
Для обеспечения устойчивого социально-экономического развития сельской территории и эффективного функционирования производства необходимо усилить муниципальную поддержку социального и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, развития несельскохозяйственных видов деятельности в сельской местности, расширения рынка труда, развития процессов самоуправления и на этой основе повысить качество и активизацию человеческого потенциала.
Без значительной государственной поддержки в современных условиях муниципальные образования, расположенные в сельской местности, не в состоянии эффективно участвовать в социальных реформах и удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на их территории населения.
Таким образом, необходимость разработки и реализации программы обусловлена:
· социально-политической остротой проблемы и ее общепоселенческим значением;
· потребностью формирования базовых условий для расширенного воспроизводства и закрепления на селе трудовых ресурсов;
· межотраслевым и межведомственным характером проблемы, необходимостью привлечения к ее решению, органов местного самоуправления, организаций агропромышленного комплекса и общественных объединений сельских жителей;
· приоритетностью государственной и муниципальной поддержки развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры в сельской местности.

II. Приоритеты и цели государственной и муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы
Национальные цели развития Российской Федерации (далее - национальные цели) на период до 2030 года:
а) сохранение населения, здоровье и благополучие людей;
б) возможности для самореализации и развития талантов;
в) комфортная и безопасная среда для жизни;
г) достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство;
д) цифровая трансформация.

III. Цели и задачи муниципальной программы
Муниципальная программа направлена на создание благоприятных условий для устойчивого социально-экономического развития Торковичского сельского поселения на долгосрочную перспективу.
Целью реализации настоящей муниципальной программы является обеспечение устойчивого и сбалансированного экономического развития Торковичского сельского поселения.
Основным показателем достижения цели является значение ВРП (в основных ценах соответствующих лет) в млн. рублей.
В рамках достижения цели необходимо обеспечить решение следующих задач:
· создание условий для устойчивого и сбалансированного социального и экономического развития Торковичского сельского поселения Лужского муниципального района на планируемый период;
· повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности;
· создание условий для улучшения	социально-демографической ситуации в сельской местности;
· повышение престижности проживания в сельской местности.

image1.jpeg